
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DETERMINAZIONE  

Area Tecnica  
N. Gen 192 
N. Sett 100 

del  11/11/2024 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SAL FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURE RELATIVAMENTE A INTERVENTI 
DI RIASSETTO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO DELL'ASTA DEL RIO GARIGLIANO LOTTO 1CUP 
B67B16000370001 - CIG 9033042E0F - CIG 933031210A (PRESTAZIONI PROFESSIONALI) - 
97914976EF (PRESTAZIONI PROFESSIONALI VARIANTE) 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
PREMSSO CHE: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 
- Con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze per l’intervento in oggetto venivano finanziati 
anche gli “Interventi di riassetto idraulico ed idrogeologico dell'asta del Rio Garigliano” lotto 1” per 
€ 250.000,00, visto il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, come sostituito 
dall’articolo 1, comma 38, lett. a), della Legge 27/12/2019, n. 160, e successivamente modificato 
dall’articolo 46, comma 1, lett. a), del D.L. 14/08/2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 13/10/2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che prevede quanto segue: “Al fine di 
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di 
euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro 
annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”. 
VISTO il progetto Esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 
16/12/2021, dell’importo complessivo di €. 250.000,00 di cui €. 180.704,80 per lavori, €. 4.402,07 
per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 64.893,13 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 18 del 11/04/2022 con la quale i 
lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Torti Pietro di Torti Andrea & C. Sas con sede in 
Tortona via G. Pernigotti n. 10 con codice fiscale 00153280060 Partita IVA: 00153280060 che ha 
offerto un importo di €. 153.389,46 oltre ad €. 4.402,07 per oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso, corrispondenti ad un ribasso del 15% sull’importo a base d’asta di €. 180.704,80 
oltre ad €. 4.402,07 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un totale 
complessivo di €. 157.791,53 oltre IVA; 
 
VISTO il contratto n. 06/2022 di Repertorio in data 01/07/2022; 
 
VISTO il Verbale di Consegna dei lavori datato 10/09/2022; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 32 del 20/07/2022 con la quale è 
stato affidato l’incarico per la Direzione Lavori e di Coordinamento per la Sicurezza in fase 
esecutiva dei lavori di cui trattasi all’ing. Sperandio Roberto, dello studio Associato Ingeoproject, 
con sede in Corso G. Matteotti, 12 – 10121 Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017 in A.T.P. con il 
geom. Valter Carniglia, con studio in Cantalupo Ligure (AL), Via Prato 4 C.F. CRNVTR59B18F965Z 
P.IVA 01011880067, per il compenso di € 13.000,00 oltre oneri e IVA; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 53-90 del 07/06/2023 con la quale 
è stato affidato il servizio della redazione di Perizia di Variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lettera c) del D.Lgs 50/2016 relativamente agli Interventi in oggetto allo studio Associato 
Ingeoproject, con sede in Corso G. Matteotti, 12 – 10121 Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017 
in A.T.P. con il geom. Valter Carniglia, con studio in Cantalupo Ligure (AL), Via Prato 4 C.F. 
CRNVTR59B18F965Z P.IVA 01011880067 per un importo complessivo di €. 4.634,39 oltre oneri ed 
IVA e quindi un importo di €. 5.908,43; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 76-150 del 23/09/2024 con la quale 
è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva di adeguamento prezzi al P.R.P. 07/22 
presentata in data 14/11/2022 ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c1) del D.Lgs 50/2016 che 
prevede l’adeguamento contrattuale a favore della ditta aggiudicataria per un importo di €. €. 
20.922,60 oltre IVA e che pertanto rimodula il quadro economico nelle seguenti entità contabili: 

 

 



 
VISTI gli atti di contabilità relativi al SAL FINALE emessi dal Direttore dei Lavori ed in particolare il 
certificato di regolare esecuzione in data 17/10/2024 che prevedono la liquidazione alla ditta della 
somma di €. 178.436,86 oltre IVA a saldo delle lavorazioni; 
 
VISTA la Fattura Elettronica n. 84 del 25/10/2024 dell’importo di €. 178.436,86 oltre IVA e quindi 
complessivi €. 217.692,97 emessa dalla ditta Torti Pietro di Torti Andrea & C. Sas con sede in 
Tortona via G. Pernigotti n. 10 con codice fiscale 00153280060 Partita IVA: 00153280060, a saldo 
delle lavorazioni; 
 
VISTA la Fattura Elettronica n. 107/PA/24 del 30/10/2024 dell’importo di €. 6.500,00 oltre oneri e 
IVA e quindi complessivi €. 8.247,20 emessa dallo Studio Associato Ingeoproject, con sede in Corso 
G. Matteotti, 12 – 10121 Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017, a saldo delle prestazioni 
professionali pro quota relative a Direzione Lavori e di Coordinamento per la Sicurezza in fase 
esecutiva; 
 
VISTA la Fattura Elettronica n. 25/2024/PA del 04/11/2024 dell’importo di €. 6.438,10 oltre oneri e 
IVA e quindi complessivi €. 8.247,21 emessa dal geom. Valter Carniglia, con studio in Cantalupo 
Ligure (AL), Via Prato 4 C.F. CRNVTR59B18F965Z P.IVA 01011880067, a saldo delle prestazioni 
professionali pro quota relative a Direzione Lavori e di Coordinamento per la Sicurezza in fase 
esecutiva; 
 
VISTA la Fattura Elettronica n. 108/PA/24 del 30/10/2024 dell’importo di €. 2.317,19 oltre oneri e 
IVA e quindi complessivi €. 2.940,05 emessa dallo Studio Associato Ingeoproject, con sede in Corso 
G. Matteotti, 12 – 10121 Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017, a saldo delle prestazioni 
professionali pro quota relative alla Perizia di Variante; 
 
VISTA la Fattura Elettronica n. 26/2024/PA del 04/11/2024 dell’importo di €. 2.295,13 oltre oneri e 
IVA e quindi complessivi €. 2.940,07 emessa dal geom. Valter Carniglia, con studio in Cantalupo 
Ligure (AL), Via Prato 4 C.F. CRNVTR59B18F965Z P.IVA 01011880067, a saldo delle prestazioni 
professionali pro quota relative alla Perizia di Variante; 
 
PRECISATO che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico Bancario o 
postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 
13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Torti Pietro di Torti Andrea & C. Sas mediante 
Durc INAIL_46363264; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dello Studio Associato Ingeoproject mediante Durc 
INAIL_45580866; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del geom. Valter Carniglia mediante Durc Cipag Protocollo 
n.001163912 del 06/11/2024; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Visti 
• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi al SAL FINALE emessi dal Direttore dei Lavori ed 
in particolare il certificato di regolare esecuzione in data 17/10/2024, che si intendono parte 
integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegati; 
 
2) DI LIQUIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Fattura 
Elettronica n. 84 del 25/10/2024 dell’importo di €. 178.436,86 oltre IVA e quindi complessivi €. 
217.692,97 emessa dalla ditta Torti Pietro di Torti Andrea & C. Sas con sede in Tortona via G. 
Pernigotti n. 10 con codice fiscale 00153280060 Partita IVA: 00153280060, a saldo delle 
lavorazioni; 
 
3) DI LIQUIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Fattura 
Elettronica n. 107/PA/24 del 30/10/2024 dell’importo di €. 6.500,00 oltre oneri e IVA e quindi 
complessivi €. 8.247,20 emessa dallo Studio Associato Ingeoproject, con sede in Corso G. 
Matteotti, 12 – 10121 Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017, a saldo delle prestazioni 
professionali pro quota relative a Direzione Lavori e di Coordinamento per la Sicurezza in fase 
esecutiva; 
 
4) DI LIQUIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Fattura 
Elettronica n. 25/2024/PA del 04/11/2024 dell’importo di €. 6.438,10 oltre oneri e IVA e quindi 
complessivi €. 8.247,21 emessa dal geom. Valter Carniglia, con studio in Cantalupo Ligure (AL), Via 
Prato 4 C.F. CRNVTR59B18F965Z P.IVA 01011880067, a saldo delle prestazioni professionali pro 
quota relative a Direzione Lavori e di Coordinamento per la Sicurezza in fase esecutiva; 
 
5) DI LIQUIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Fattura 
Elettronica n. 108/PA/24 del 30/10/2024 dell’importo di €. 2.317,19 oltre oneri e IVA e quindi 
complessivi €. 2.940,05 emessa dallo Studio Associato Ingeoproject, con sede in Corso G. 
Matteotti, 12 – 10121 Torino C.F. e Partita IVA n. 09542980017, a saldo delle prestazioni 
professionali pro quota relative alla Perizia di Variante; 
 
6) DI LIQUIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Fattura 
Elettronica n. 26/2024/PA del 04/11/2024 dell’importo di €. 2.295,13 oltre oneri e IVA e quindi 
complessivi €. 2.940,07 emessa dal geom. Valter Carniglia, con studio in Cantalupo Ligure (AL), Via 
Prato 4 C.F. CRNVTR59B18F965Z P.IVA 01011880067, a saldo delle prestazioni professionali pro 
quota relative alla Perizia di Variante; 
 
7) DI APPROVARE il quadro economico a consuntivo che si sostanzia nelle seguenti entità 
contabili: 
 



 
 

7) DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato al cap. 2924 con fondi statali di cui all’articolo 1, 
comma 139, lett. a), della Legge 27/12/2019, n. 160. 
 
8) DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 
finanziata; 
 
9) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 
10) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
 
11) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione del presente provvedimento, l'insussistenza di 
situazioni di conflitto d'interesse ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 50/2016 e del DPR n. 
62/2013; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Marcello Bocca 

Lavori
A1 Importo Lavori 176.414,72 €
A2 Oneri per la sicurezza 2.022,14 €

sommano lavori 178.436,86 €

Somme a disposizione
B1 IVA 22% su Lavori e oneri 39.256,11 €
B2 Spese tecniche per D.L., Sicurezza 13.000,00 €
B3 Oneri previdenziali 4% su B2 520,00 €
B4 IVA 22% su B2+B3 2.974,40 €
B5 Collaudo statico 500,00 €
B6 Oneri previdenziali 4% su B5 40,00 €
B7 IVA 22% su B5+B6 118,80 €
B8 art. 113 c.3 D.Lgs 50/2016 3.362,87 €
B9 art. 113 c.4 D.Lgs 50/2017 840,72 €
B10 Anac 225,00 €
B11 Supporto al Rup iva compresa 2.440,00 €
B12 Spese tecniche variante 4.634,39 €
B13 Oneri previdenziali 4% su B2 208,53 €
B14 IVA 22% su B2+B3 1.065,44 €
B15 Per occupazione terreni privati 740,43 €
B17 economie sull'opera 1.636,45 €

sommano somme a disposizione 71.563,14 € 71.563,14 €
TOTALE 250.000,00 €

QUADRO ECONOMICO FINALE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marcello Bocca in data 11/11/2024



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

212

APPROVAZIONE SAL FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURE RELATIVAMENTE A INTERVENTI DI
RIASSETTO IDRAULICO ED IDROGEOLOGICO DELL'ASTA DEL RIO GARIGLIANO LOTTO 1CUP
B67B16000370001 - CIG 9033042E0F - CIG 933031210A (PRESTAZIONI PROFESSIONALI) -
97914976EF (PREST

2024

Ufficio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale: 192
11/11/2024Data adozione:

12/11/2024Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 12/11/2024


